
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ТӘТЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

«Байраш төп гомуми белем мәктәбе” 

гомуми белем муниципаль бюджет 

учреждениесе 

 РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТЕТЮШСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Байрашевская основная 

общеобразовательная школа» 
422370, Татарстан Республикасы, Тәтеш 

муниципаль районы, Байраш авылы, Җәлил 

урамы, 22 йорт 

телефон: 57-5-17 

ИНН 1638003068, КПП 163801001 

 422370, Республика Татарстан, Тетюшский  

муниципальный район, с.Байрашево, ул.Джалиля, 

д.22 телефон 57-5-17 

ИНН 1638003068, КПП 163801001 

 

 

Приказ № 58 о/д 

по МБОУ «Байрашевская основная общеобразовательная школа» 

от «1» сентября 2025 г. 

 
   

 «Об организации горячего  

питания школьников» 

 

 В целях организации горячего питания школьников, для усиления контроля за 

организацией питания в школе, в целях сохранения здоровья учащихся,   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Обеспечить с 01 сентября 2025 г. по 31 мая 2026 г.: 

бесплатным одноразовым питанием (завтраками) учащихся 4-9 классов в количестве 11 

человек.   

2. Утвердить:  

2. 1. График питания учащихся на 2025-2026 учебный год (приложение №1);  

2.2. Правила поведения в столовой (приложение №2); 

 2.3. Состав общественного совета по питанию (приложение №3); 

3. Назначить ответственным за организацию питания учащихся, контроль за пра-

вильностью составления меню, предоставление информации  по организации питания в 

школе заместителя директора по ВР Боченину Т.С. 

 

4.   4.1.Назначить бракеражную комиссию в составе: 

        1.Бочениной Т.С., заместителя директора по воспитательной работе; 

        2. Минвалиевой  И.Х., повара школы; 

        3.Ильясову Л.Ш., председателя родительского комитета школы (по согласованию). 

 

4.2. Вменить в обязанности бракеражной комиссии следующее:  

- проверка качества приготовления пищи путем снятия проб (запись в бракеражном 

журнале производить ежедневно) ; 

       - приемка привезенных продуктов; 

- проверка качества привезенных продуктов с записью в журнале "Бракераж полученных 

продуктов" (по мере поступления); 

 - проверка совместимости хранящихся продуктов в холодильнике (два раза в неделю);  

 - проверка наличия ежедневного меню.  

 

5. Возложить ответственность на классных руководителей с 4 по 9 класс:  

5.1. За обеспечение 100% охвата учащихся горячим питанием. 

5. 2. Проведение инструктажа о правилах поведения в школьной столовой.  

 5.3. Проведение классного часа о культуре питания.  

5. 4. Проведение родительского собрания и индивидуальных бесед с родителями о 

культуре питания.  



 5.5. Сопровождение учащихся в столовую в соответствии с графиком питания.  

 5.6. Жизнь и здоровье учащихся во время посещения столовой. 

 

6. Дежурным учителям:  

6.1. Осуществлять контроль за организацией питания и дежурством в столовой на каждой 

перемене;  

 

7. Бочениной Т.С.     замдиректора по ВР, ответственной за организацию горячего 

питания:  

7.1. Организовать посещение столовой представителями общественного совета по 

питанию с целью контроля качества   предлагаемых блюд.  

7.2. Организовать работу бракеражной комиссии и осуществлять ежедневный контроль за 

работой пищеблока и качества предлагаемых блюд. 

7.3. Систематически размещать информацию об организации в школьной столовой на 

сайте. 

8.  Минвалиевой И.Х. завхозу школы, контролировать:  

 8.1. Санитарно-гигиенический и дезинфекционный режим в столовой и пищеблоке.  

 8.2. Исправность технологического оборудования. 

 8.3. Применение разрешенной к использованию посуды и мебели.  

 8.4. Наличие маркировки уборочного инвентаря. 

 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы:                                              Котдусова Г.Ю. 

 

 

 С приказом ознакомлен: 

 

 

 

 Хайруллина Р.Ф. ____________________Зиганшина А.М. ______________________ 

 

Боченина Т.С. _____________________ Горбунова А.П. ______________________ 

 

Платонова Г.С._____________________ Минвалиева И.Х._________________ 

 

Лукоянова О.В._____________________   Минвалиев З.З.____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 к приказу №58 о/д     от 1.09.25 г.  

                             График питания учащихся в школьной столовой 

 

1. После 3 урока в 10.20-11.05 ч.  питаются учащиеся 4-9 классов 

 

Приложение №2 к приказу №58 о/д     от 1.09.25 г 

 

 

Правила поведения в школьной столовой МБОУ «Байрашевская ООШ»  

 

1. Обучающиеся находятся в столовой только на переменах и в отведѐнное графиком 

питания время.  

2. В столовой запрещается бегать, прыгать, толкаться, кидать предметы, продукты, 

столовые приборы, нарушать очередь.  

3. Пища принимается за столами. Есть стоя и выносить пищу из столовой нельзя.  

4. Ученик соблюдает нормы гигиены и санитарии:  

- перед едой и после моет руки с мылом и высушивает их;  

- не принимает пищу и питьѐ из одной посуды с другими;  

- не пользуется вместе с другими столовыми приборами;  

- кладѐт еду на тарелку, а не на поверхность стола;  

- не оставляет за собой на столах грязную посуду.  

5. Обучающимся нельзя ставить и класть на поверхность столов учебные сумки, 

учебники, тетради и прочие школьные принадлежности.  

6. Порядок в столовой поддерживает дежурный учитель и учитель, ответственный за 

организацию  питания. Требования взрослых, не противоречащие законам Российской 

Федерации и Уставу школы, выполняются обучающимися беспрекословно.  

7. Ученики соблюдают во время приѐма пищи культуру питания:  

- едят осторожно, не обжигаясь;  

- столовыми приборами пользуются по назначению, избегая травмирования;  

- после еды используют салфетки;  

- не разговаривают, тщательно пережѐвывают пищу;  

- грязную посуду сдают на мойку;  

- благодарят сотрудников столовой при получении еды и по окончанию еѐ приѐма.  

 
 

 

 

Приложение №3 к приказу №58 о/д от 1.09.25 г    

 

Состав «Общественного Совета по питанию» МБОУ «Байрашевская ООШ "  

 

1. Председатель Совета, директор школы Котдусова Г.Ю.  

2.Заместитель председателя Совета, заместитель директора по воспитательной работе, 

ответственная за организацию питания в школе Боченина Т.С. 

3. Председатель родительского комитета Ильясова Л.Ш. 

4. Повар школьной столовой Минвалиева И.Х. 

5. Обучающийся 9 класса Хайруллина А.  
 


